ĐẢNG ỦY XÃ ĐỒNG TÂM

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

*

Số 98-CV/BCĐ

V/v triển khai xây dựng Quy chế thực

hiện dân chủ ở cơ quan hành chính

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Tâm, ngày 23 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- BCH Đảng bộ, TT HĐND, UBND, UBMTTQ xã;

- Thành viên Ban Chỉ đạo QCDC xã;

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã;

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

-----

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày

14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở

cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg, ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ

ở cơ sở; Công văn số 32-CV/BCĐ, ngày 22/01/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện

QCDC huyện về việc triển khai Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cơ quan hành

chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập (có Quy chế mẫu kèm theo). Ban Chỉ

đạo thực hiện Quy chế dân chủ xã giao cho UBND xã xây dựng và ban hành Quy

chế thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo trình tự như sau:

1. Căn cứ các văn bản pháp luật về quy chế dân chủ, chức năng, nhiệm vụ

và Quy chế mẫu ban hành kèm theo Công văn này, UBND xã chỉ đạo xây dựng

dự thảo quy chế thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị.

2. Ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động đối với dự thảo quy chế thực hiện dân chủ. Hình thức tham gia ý kiến thông

qua hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; các cuộc họp, hội nghị

khác của địa phương đơn vị (hoặc hình thức khác phù hợp quy định của Luật thực

hiện dân chủ ở cơ sở). Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tiếp nhận, tổng hợp ý kiến,

thông tin phản hồi; nghiên cứu, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia.

3. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện công khai kết quả tổng hợp ý

kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia vào dự thảo quy chế thực hiện dân chủ;

hình thức công khai: Thông báo tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động của xã (hoặc thông báo bằng văn bản đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động).

4. Ban Chấp hành Công đoàn xã phối hợp với UBMTTQ xã trong việc

giám sát thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến; giám sát việc lập và tổ chức thực

hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến, quá trình lấy ý kiến, kết quả giải trình, tiếp thu;

tham gia ý kiến trước khi Chủ tịch UBND xã quyết định ban hành quy chế thực

hiện dân chủ của cơ quan, đơn vị.

5. Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch công khai quy chế thực hiện

dân chủ bằng các hình thức: Niêm yết thường xuyên tại Bảng Công khai thông tin

của xã; thông báo qua hệ thống thông tin nội bộ (hoặc đăng tải trên trang thông

tin điện tử của xã); gửi quy chế đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động. Thời điểm công khai quy chế, chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày

ban hành quy chế.

Đề nghị Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, Ban Chỉ đạo QCDC xã

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện và sửa

đổi, bổ sung, hoàn thiện quy chế thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị, xong trong

tháng 02/2024.

Đề nghị UBND xã, UBMTTQ xã, Công đoàn xã và các bộ phận có liên

quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Dân vận Huyện ủy,

- Đảng ủy, TT HĐND, UBND xã,

- MTTQ, các đoàn thể xã,

- Các đơn vị trực thuộc,

- Lưu VP, BCĐ xã.

TM. ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ

Kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Nguyễn Văn Thái

		thainv_dudongtam_huyenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-02T14:00:09+0700

		du_dongtam_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-02T14:16:01+0700